
Comune di Sondrio

SERVIZIO TRIBUTI ED ATTIVITA' PRODUTTIVE

Determina N. 42

Registro Generale N. 1562

Sondrio, li 23/12/2022

OGGETTO: RIDUZIONI/AGEVOLAZIONI TARI 2022 PER UTENZE DOMESTICHE E NON
DOMESTICHE

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI FINANZIARI E CULTURALI

Preso atto che con deliberazione reg. gen. n. 323 del 14/12/2022 la Giunta Comunale ha
definito, per l’anno 2022, i criteri e le condizioni per l’applicazione delle riduzioni straordinarie
della TARI alle utenze domestiche e non domestiche che si trovano in condizione di particolare
precarietà economica a seguito del protrarsi della pandemia da Covid-19;

Richiamato l’art. 53, comma 1, del D.L. n° 73/2021 il quale ha istituito un fondo finalizzato
all'adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare, nonché di sostegno alle famiglie che
versano in stato di bisogno per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche
in relazione al perdurare dell'emergenza epidemiologica da COVID-19;

Dato atto che con Decreto del Ministero dell'Interno di concerto con il Ministro dell’Economia e
delle Finanze 24 giugno 2021 tali risorse sono state ripartite e che al Comune di Sondrio
risultano assegnati € 90.025,42 che l’Amministrazione intende impiegare a favore delle famiglie
in difficoltà economica attraverso la riduzione del prelievo TARI (tassa rifiuti) dovuta per l’anno
2022;

Richiamato altresì l’art. 6, comma 1, del D.L. n° 73/2021 il quale ha istituito un fondo finalizzato
alla concessione da parte dei comuni di una riduzione della Tari (Tassa rifiuti) in favore delle
categorie economiche interessate dalle chiusure obbligatorie o dalle restrizioni nell'esercizio
delle rispettive attività in relazione al perdurare dell'emergenza epidemiologica da COVID-19;

Dato atto che con Decreto del Ministero dell'Interno di concerto con il Ministro dell’Economia e
delle Finanze 24 giugno 2021 tali risorse sono state ripartite e che al Comune di Sondrio
risultano assegnati € 263.157,00 dei quali € 201.172,00 già utilizzati nel 2021 per la finalità
sopra indicata e € 61.985,00 ad oggi non impiegati;

Ricordato che le azioni correttive che si intendono adottare hanno carattere eccezionale e
straordinario in quanto, pur essendo terminato in data 31.03.2022 il periodo di emergenza,
permane comunque una grave crisi economica dovuta agli effetti economici determinati dal
protrarsi della pandemia e della guerra;



Richiamati:

- l'art. 107 del decreto legislativo n. 267/2000;

- l'art. 191 del decreto legislativo n. 267/2000; Visto il bilancio di previsione 2022/2024;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
d. lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

1. di concedere, per l’anno 2022, una agevolazione straordinaria della TARI alle utenze
domestiche e non domestiche che si trovano in condizione di particolare precarietà
economica a seguito della crisi, dovuta alla pandemia da virus Covid-19;

2. di dare atto che per la concessione di agevolazioni Tari alle utenze domestiche, si
utilizzeranno i seguenti criteri:

 assegnazione del contributo con riferimento all’indicatore ISEE del nucleo familiare
per le utenze domestiche di cittadini residenti nel Comune nei seguenti limiti:

VALORE ISEE
%

DA A

€ 0,00 € 10.000,00 66%

€ 10.000,01 € 20.000,00 55%

€ 20.000,01 € 35.000,00 45%

 A parità di ISEE, precedenza in base ai seguenti requisiti:

 presenza di almeno tre figli nel nucleo familiare;

 presenza di almeno un soggetto invalido nel nucleo familiare;

 presenza di almeno un soggetto ultrasessantacinquenne nel nucleo familiare;

 nessuna riduzione per utenze con u.i. site in zone con servizio stagionale e
residenti all’estero in quanto già oggetto di riduzione

3. di dare atto che per la concessione di agevolazioni Tari alle utenze non domestiche si
tuilizzeranno i seguenti criteri:

 riduzione fissa percentuale della tassa del 15% automatica per le seguenti categorie:

201 - ASSOCIAZIONI
202 - CINEMA TEATRI
209 solo CASE DI CURA, COLLEGI

 riduzione massima percentuale della tassa del 15% in presenza di riduzione di
fatturato così come risultante dalla dichiarazione IVA anno 2019 confrontata con la
Dichiarazione IVA anno 2021 (per i contribuenti in regime forfetario Quadro LM
Dichiarazione dei redditi anno d’imposta 2019 e Quadro LM Dichiarazione dei redditi
anno d’imposta 2021):

204 – PALESTRE

206 – AUTOSALONI

207 - ALBERGHI CON RISTORAZIONE

208 - ALBERGHI SENZA RISTORANTE (solo alberghi e bed and breakfast)



211 - UFFICI E AGENZIE (solo Agenzie di viaggio)

213 - BENI DUREVOLI COMPUTER, LIBRERIE, CARTOLERIE, OTTICA NESSUNA RIDUZIONE

213 - BENI DUREVOLI VERNICI, BICICLETTE ABBIG. SPORTIVO, INTIMO RIDUZIONE DEL 25%

213 - BENI DUREVOLI ABBIGLIAMENTO, CALZATURE, OROLOGI ECC

215 - NEGOZIO DI TESSUTI, ANTIQUARIATO

217 - PARRUCCHIERE

217 - ESTETISTA, TATUATORE

223- RISTORANTI PIZZERIE

223 - MENSE (MENSA POVERI E DUSSMAN)

224- BAR, CAFFE', GELATERIE

4. di stabilire che le agevolazioni saranno concesse nei limiti e fino ad esaurimento delle risorse
assegnate con il D.L. n° 73 del 25 maggio 2021 e con le risorse residue assegnate con il fondo
funzioni fondamentali di cui ai D.L. 104/2020 e 106/2020 dando atto che qualora le richieste
eccedano le risorse disponibili, il contributo sarà ridotto percentualmente in misura uguale a
tutti i richiedenti aventi diritto;

5. Di dare altresì atto che in caso di morosità, il contributo è concesso a copertura del debito
pregresso e che in caso di pagamento della tassa 2022 già effettuato; è possibile utilizzare il
contributo per ridurre la tassa dovuta per il 2023;

6. di impegnare le somme per la concessione dei suddetti contributi ai capitoli 4420.466 e
6860.14 del bilancio di previsione 2022.

7. di inviare la presente all’ufficio protocollo che provvederà a numerarla nel registro generale,
conservarla nell’archivio e inoltrarla: all’ufficio messi per la pubblicazione, all’Albo Pretorio
per 15 giorni consecutivi; al responsabile del servizio finanziario.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI FINANZIARI E CULTURALI

(CRISTINA CASALI)

UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.04.02.02.999 12.04 6860.14 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

1392 N. 5386 € 90.025,42 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI
Codice Fiscale: 00000000000 - P.Iva: 00000000000



Descrizione Impegni Assunti

RIDUZIONI/AGEVOLAZIONI TARI 2022 PER UTENZE DOMESTICHE E NON DOMESTICHE

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.04.03.99 14.01 4420.466 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

1393 N. 5387 € 61.985,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI
Codice Fiscale: 00000000000 - P.Iva: 00000000000

Descrizione Impegni Assunti

RIDUZIONI/AGEVOLAZIONI TARI 2022 PER UTENZE DOMESTICHE E NON DOMESTICHE

Sondrio, 22/12/2022

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI E CULTURALI
- Cristina Casali -


